PROJETO DE LEI Nº 74/2024

De 02 de setembro de 2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO OFICIAL - PONTE

JUVENTINO DEMETRIO.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR

DO SUL aprovou, e eu MARCO AURÉLIO SOARES, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - A ponte pública construída sobre o córrego do

Peixinho, localizada na Rua Padre Vicente Gaudineri, passa a denominar-se Ponte Juventino

Demetrio.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da lei

correrão por conta de dotação própria consignada no orçamento vigente.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Pilar do Sul, 02 de setembro de 2024.

CLAYTON ÁLVARO MACHADO

Vereador-REPUBLICANOS

PROJETO DE LEI Nº 74/2024

De 02 de setembro de 2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO OFICIAL - PONTE

JUVENTINO DEMETRIO.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Apresento, para apreciação e deliberação dos Vereadores

que compõem esta Egrégia Casa de Leis, o seguinte Projeto de Lei que tem por finalidade

denominar a ponte sobre o córrego do Peixinho localizada na Rua Padre Vicente Gaudineri,

conforme especificação no artigo 1º, e que passará a denominar-se PONTE JUVENTINO

DEMETRIO.

E com objetivo de prestar justa homenagem a um

cidadão pilarense apresento a biografia entregue pela família.

Em vista do exposto, conto com o apoio dos Nobres

pares desta Casa de Leis na aprovação deste projeto.

Pilar do Sul, 02 de setembro de 2024.

CLAYTON ÁLVARO MACHADO

Vereador-REPUBLICANOS

LEGENDA

 Ponte a ser denominada

BIOGRAFIA DE JUVENTINO DEMÉTRIO

Juventino Demétrio nasceu no dia 04 de janeiro de 1937 no bairro
Caxangá, em Pilar do Sul/SP, filho de Antonio Demétrio e Ana Maria da Conceição. No
dia 4 de julho de 1959, casou-se com Maria José do Nascimento Demétrio, com quem
construiu uma vida repleta de momentos marcantes.

O casal teve quatro filhos: Dinacir, José Joaquim, César Augusto e
Eliana. Além deles, Juventino também teve seis filhos do coração: Maria de Fátima,
Júlio Evangelista, Cristina, Ronaldo, Luiza e Thiago. O legado familiar de Juventino se
estendeu ainda mais com 17 netos e 10 bisnetos.

Juventino era um homem multifacetado. Atuou como comerciante e
caminhoneiro, e ficou conhecido pelo famoso Bar do Juventino, um ponto de encontro
popular na região. Além disso, trabalhou no Sítio do Dito Zeca, onde era muito
respeitado. Ele era apaixonado por música, pesca e conversas com amigos, atividades
que preenchiam seu tempo e alegravam sua vida. Sua presença era marcante e sua
personalidade cativante.

Juventino Demétrio faleceu em 8 de junho de 2020, aos 83 anos,
deixando um vazio imenso no coração de todos que tiveram o privilégio de conhecê-lo.
Seu legado continua vivo nas memórias e saudades deixadas por sua família e amigos.